
Registro Generale n. 126 Del 04/12/2024
Registro Interno n. 128 DEL 04/12/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO:  RICOGNIZIONE  MINORI  IN  STRUTTURA  PERIODO  OTTOBRE  - 
DICEMBRE 2024. INTEGRAZIONE

IL DIRETTORE 

RICHIAMATA  la propria Determinazione n. 113 del 26.11.2024 con la quale si procedeva ad 
un'analisi ricognitiva dei minori residenti o domiciliati nel Comune di San Martino Buon Albergo 
inseriti  presso  strutture  residenziali  o  di  ospitalità,  per  i  quali  l'Istituzione  interviene 
economicamente al fine di garantire il necessario supporto pedagogico - educativo e/o la tutela su 
disposizione dell'Autorità Giudiziaria;

DATO ATTO che la minore (le cui generalità complete sono indicate nell’AllegatoA), con Decreto 
del Tribunale per i minorenni di Venezia nr. 1556/2024 RG, in atti con prot. ISAC n. 2873 del 
29/10/2024, è stata affidata ai Servizi Sociali del Comune di San Martino Buon Albergo e collocata 
a far data 13.10.2024 nella comunità di pronta accoglienza “CASA DI ALIA” sita nella provincia di 
Padova;

DATO ATTO che il nucleo familiare della minore è residente presso il Comune di San Martino 
Buon Albergo e  che pertanto la  competenza  inerente  la  tutela  della  minore  ricade  sul  Servizio 
Sociale di codesta Istituzione Servizi al Cittadino del Comune di San Martino Buon Albergo;

DATO ATTO che la suddetta comunità di accoglienza ha comunicato a codesto Ente, con prot. 
ISAC n. 2891 del 31.10.2024, dell’avvenuto inserimento della minore (le cui generalità complete 
sono indicate nell’Allegato A) a far data 13.10.2024 e con prot n. 3188 del 29.11.2024 ha dato la 
disponibilità a proseguire con l’accoglienza della stessa fino al 31.12.2024;

DATO ATTO che il costo della retta giornaliera è pari ad € 130,00 (comprensiva di IVA al 5%) 
per un costo totale per il periodo 13/10/2024 - 31/12/2024 pari ad € 10.400,00;

DATO ATTO che la summenzionata minore necessita di accertamenti sanitari e che tali spese non 
rientrano nella  quota  della  retta  giornaliera,  come si  evince  dalla  nota  prot.  ISAC n.  3123 del 
25.11.2024, pertanto si ritiene opportuno impegnare la somma di € 500,00 a copertura di eventuali 
altre spese sanitarie e/o personali; 

RITENUTO,  quindi  di  integrare  la  ricognizione  generale  del  servizio  approvata  con  propria 
Determinazione n. 113 del 26.11.2024

VISTO in proposito il prospetto Allegato A “Ricognizione minori in struttura ottobre - dicembre 
2024.  Integrazione  ”(parte  integrante  del  presente  provvedimento),  nel  quale  sono individuati  i 

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 126 del 04/12/2024



minori, le strutture di accoglienza nonché i relativi costi di gestione a carico dell'Ente;

RICHIAMATI:
il D.P.R. 616/77, 
la  Legge  Regionale  n.  55/1982  "Norme  per  l'esercizio  delle  funzioni  in  materia  di  assistenza 
sociale"; 
il D.Lgs. n. 112/1198 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 
ed agli enti locali";
la Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali";

ATTESO in particolare che:
-  con  D.P.R.  616/77  si  attribuiscono  ai  Comuni  tutte  le  funzioni  amministrative  relative 
all'erogazione dei servizi di assistenza e di beneficenza e nello specifico all'art. 23 "gli interventi in 
favore di minorenni soggetti a provvedimenti delle autorità giudiziarie minorili nell'ambito della 
competenza amministrative e civile";
- con L.R. 55/82 art. 5 comma 3 si stabilisce che "sono di competenza dei comuni o delle comunità 
montane le funzioni socio-assistenziali relative ad ogni servizio socio - assistenziale di interesse 
locale, esercitato sia in forma residenziale che semi - residenziale, aperta o domiciliare, compresa 
l'erogazione di interventi economici complementari; 
- con D.Lgs. n. 112/98 si stabilisce che le Regioni conferiscono ai comuni e agli altri enti locali le 
funzioni ed i compiti amministrativi concernenti i servizi sociali relativi a minori, inclusi i minori a 
rischio di attività criminose;
- con L.328/2000 vengono ulteriormente specificate le funzioni in capo ai Comuni ed in particolare 
la realizzazione di interventi di sostegno per minori in situazioni di disagio tramite il sostegno al 
nucleo  familiare  di  origine  e  l'inserimento  presso  famiglie,  persone  e  strutture  comunitarie  di 
accoglienza di tipo familiare e per la promozione dei diritti dell'infanzia e dell'adolescenza e che 
detto obbligo non è soggetto di delega all' Aulls9 Scaligera:

VISTO il vigente Statuto comunale;

RICHIAMATO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’allegato  1  al  D.P.C.M.  28.12.2011  in  forza  del  quale  l’impegno  di  spesa  è 
imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., il presente 
provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e della regolarità amministrativa 
della procedura adottata;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale è stato 
approvato  il  PEG  2024-2026,  parte  finanziaria,  che  assegna  le  risorse  ai  Responsabili  dei 
Settori/Servizi; 

VISTA la competenza all’adozione del presente provvedimento da parte del Direttore di ISAC, ai 
sensi degli artt. 107 e 109, comma 2°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in attuazione del decreto 
sindacale prot. n.24303 del 28.12.2023;



RICHIAMATA la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento dell'Istituzione Servizi Al 
Cittadino; 

DETERMINA

1 - Di approvare, per quanto esposto in narrativa, l’Allegato prospetto A "Inserimento minori in 
struttura ottobre – dicembre 24. Integrazione”, parte integrante del presente provvedimento, per il 
periodo 13.10.2024- 31.12.2024;

2 - Di impegnare la somma di Euro 10.900,00 imputandola al Capitolo 13440 “Rette minori in 
Istituto e affido familiare” del bilancio 2024 di cui € 10.400,00 a copertura della retta giornaliera e € 
500,00 a sostegno delle spese sanitarie e/o personali:

Importo Miss
ione

Program
ma

Tit
olo

Macro

aggrega
to

Anno
di 

imputazione

Capit
olo

e
Artic

olo

Codice 
voce  piano 
finanziario

€ 
10.900,00

12 1 1 3 2024 13440 1.3.2.99.999

3 - Di confermare la regolarità amministrativa della procedura adottata;

4 - Di prendere atto che sono stato acquisito il seguente CIG: B49EE86AEA
Alia Società Cooperativa Sociale C.F.03426330282 Via Matteotti, 83 Villafranca Padovana (PD)

5 - Di dichiarare che la spesa assunta diventa esigibile al 31/12/2024

6 - Attestato che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici)

7 - Di demandare a successivo proprio provvedimento l'aggiornamento delle situazioni in carico ed 
il relativo adeguamento dell'onere di spesa.

8. - Di omettere, per motivi di privacy, l’allegato A per la copia del presente provvedimento che 
dovrà essere pubblicato  all’Albo Pretorio  e  nella  sezione Amministrazione  Trasparente  del  sito 
internet ISAC;

Di dare atto che la presente determinazione:
 contiene allegati 1 non pubblicabile

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 126 del 04/12/2024



 va  pubblicata  all’Albo  dell’Isac  per  15  giorni  consecutivi,  a  cura  della  Segreteria 
dell’Istituzione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL DIRETTORE

 F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

126 04/12/2024 Servizio Socio - Assistenziale 04/12/2024

OGGETTO: RICOGNIZIONE MINORI IN STRUTTURA PERIODO 
OTTOBRE - DICEMBRE 2024. INTEGRAZION 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL DIRETTORE

F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Riferimento pratica finanziaria : 2024/109
IMPEGNO/I N° 183/2024 

 

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 126 del 04/12/2024



N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

126 04/12/2024 Servizio Socio - Assistenziale 04/12/2024

OGGETTO: RICOGNIZIONE MINORI IN STRUTTURA PERIODO OTTOBRE - 
DICEMBRE 2024. INTEGRAZION 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 04/12/2024 al 19/12/2024.

Addì 04/12/2024 IL DIRETTORE

F.to Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Il presente provvedimento viene trasmesso per gli adempimenti di competenza ai seguenti uffici:
                 __ SERVIZI SOCIALI     __ ISTRUZIONE      __ SEGRETERIA
                 __ RAGIONERIA          __ CONTRATTI

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BADALINI CARLO
CODICE FISCALE: TINIT-BDLCRL64H15C770B
DATA FIRMA: 04/12/2024 13:21:04
IMPRONTA: 33306236316134376565653537623365386530343766353335316666643835336633316261323139


